
Nº 142, quarta-feira, 25 de julho de 2018 89

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018072500089

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 323028

Número do Contrato: 45/2017.
Nº Processo: 48500001306201725.
PREGÃO SISPP Nº 6/2017. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE ENERGIA -ELETRICA - ANEEL. CNPJ Contratado:
04989104000121. Contratado : ARABERA TRADUCOES
TECNICAS S/S -LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por
mais 12 meses e corrigir o valor estimado pactuado. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, art.57, incisoII. Vigência: 07/07/2018 a
06/07/2019. Valor Total: R$469.990,00. Fonte: 174032273 -
2018NE800048 Data de Assinatura: 05/07/2018.

(SICON - 24/07/2018) 323028-32210-2018NE800034

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2018 - UASG 323028

Nº Processo: 48500000180201852 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de solução de TI para segurança cibernética do ambiente
de correio eletrônico da ANEEL (Antispam Corporativo), com 4.100
(quatro mil e cem) caixas postais, incluindo instalação, treinamento
para 2 (dois) servidores, e garantia pelo período mínimo de 36 (trinta
e seis) meses, conforme especificações do Edital e seus anexos. Total
de Itens Licitados: 00002. Edital: 25/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Sgan 603 Modulo j Sala 109 Asa Norte -

BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 2 3 0 2 8 - 0 5 - 1 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/08/2018 às
15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Superintendente de Licitações e Controle de

Contratos e Convênios

(SIDEC - 24/07/2018) 323028-32210-2018NE800034

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2018 - UASG 323028

Nº Processo: 48500006475201751 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Prestação de serviços Técnicos de Suporte Remoto e Presencial, de 1º
e 2º níveis, aos usuários de tecnologia da informação (TI). Total de
Itens Licitados: 00004. Edital: 25/07/2018 de 08h00 às 17h59.
Endereço: Sgan 603 Modulo j Ou Sítio Www.aneel.gov.br Asa Norte
- BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 2 3 0 2 8 - 0 5 - 2 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Superintendente de Licitações e Controle de

Contratos e Convênios

(SIDEC - 24/07/2018) 323028-32210-2018NE800034

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2018 - UASG 323028

Nº Processo: 48500001008201816 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Prestação de serviços de pesquisa de clima organizacional na
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL,
conforme especificações do Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 25/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Sgan 603 Modulo j Sala 109 Asa
Norte - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 2 3 0 2 8 - 0 5 - 2 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT
SOARES

Superintendente de Licitações e Controle de
Contratos e Convênios

(SIDEC - 24/07/2018) 323028-32210-2018NE800034

SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO
ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA SETORIAL E

PARTICIPAÇÃO PÚBLICA

AVISOS DE AUDIÊNCIAS PÚBLICAS

Nº 35/2018. Processos: 48500.002267/2018-64 e 48500.002892/2018-
14. Objeto: obter subsídios para o aprimoramento da proposta referente à
Quarta Revisão Tarifária Periódica da Celg Distribuição S.A (Celg-D), a
vigorar a partir de 22 de outubro de 2018, e definição dos

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO,
GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1. NATUREZA: Segundo Termo Aditivo ao Convênio celebrado em
27 de novembro de 2001, entre a União, representada pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB), e a Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP), objetivando o
fornecimento de informações.
2. OBJETO: fornecimento de informações pela RFB à ANP para
cumprimento do disposto na Medida Provisória nº 838, de 30 de maio
de 2018, que dispõe sobre a concessão de subvenção econômica à
comercialização de óleo diesel.
3. DATA DA ASSINATURA: 23 de julho de 2018.
4. NOME DO SIGNATÁRIO: pela RFB, CNPJ nº 00.394.460/0058-
87, o Senhor Jorge Antonio Deher Rachid, CPF no 637.985.907-10,
Secretário da RFB, e pela ANP, CNPJ nº 02.313.673/0001-27, o
Senhor Décio Fabrício Oddone da Costa, CPF nº 449.112.110-91,
Diretor-Geral da ANP.

correspondentes limites dos indicadores de continuidade de Duração
Equivalente de Interrupção por Unidade Consumidora (DEC) e
Frequência Equivalente de Interrupção por Unidade Consumidora
(FEC), para o período de 2019 a 2023. Modalidade: Intercâmbio de
documentos com reunião presencial. Período para envio: 25/7/2018 a
7/9/2018. Reunião Presencial: 23/8/2018 em Goiânia/GO. O local e o
horário serão publicados posteriormente no site da ANEEL. A íntegra
deste Aviso está juntada aos autos e disponível no endereço eletrônico
www.aneel.gov.br, no menu principal "Participação Pública", item
"Audiências Públicas".
Nº. 036/2018. Processo: 48500.006210/2014-19 Objeto: obter subsídios
para o aprimoramento da Resolução Normativa nº 684/2015, com vistas
a permitir que geradores hidrelétricos alterem o produto contratado na
repactuação do risco hidrológico do Ambiente de Contratação Regulada
- ACR visando o ajuste de sua cobertura. Modalidade: Intercâmbio de
documentos. Período para envio: 26/7/2018 a 24/8/2018. A íntegra deste
Aviso está juntada aos autos e disponível no endereço eletrônico
www.aneel.gov.br, no menu principal "Participação Pública", item
"Audiências Públicas".

ANDRÉ RUELLI
Superintendente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 1 - Contrato de Concessão: 48610.005454/2013-48
(BAR-M-292_R11), nº 486100.05423/2013-97 (BAR-M-293_R11),
48610.005462/2013-94 (BAR-M-313_R11), 48610.005495/2013-34
(BAR-M-314_R11). Processo Administrativo: 48610.002464/2018-
36. Objetivo: Prorrogação da Fase de Exploração por um período
adicional de 2 anos. Data da assinatura: 07/07/2018. Assinado por:
Décio Fabricio Oddone da Costa, Diretor-Geral da Agência Nacional
do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP) e Célio Paranhos
- Administrador, representando a empresa Chariot Brasil Petróleo e
Gás Ltda. Fundamento legal: Resolução ANP nº 708 de 25.10.2017,
publicada no DOU de 26.10.2017 e republicada no DOU de
1 6 . 11 . 2 0 1 7 .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2018 - UASG 323031

Nº Processo: 48610006191201807 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Curso Básico de Segurança de Plataforma CBSP e Curso de Escape
de Helicóptero Submerso HUET. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 25/07/2018 de 09h00 às 17h00. Endereço: Av Rio Branco Nº
65 - 12º ao 22 Andar - Bairro Centro RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 2 3 0 3 1 - 0 5 - 2 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/08/2018 às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Licitação
com lote único, correspondente aos 2 cursos.

JORGE LUIS DE ALMEIDA
Superintendente Adjunto

(SIDEC - 24/07/2018) 323031-32205-2018NE800368

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº TCT-PRF-022/2018
Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS; BENEFICIÁRIA:
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL / MG;
OBJETO: Implementação de ações de eficiência energética em
sistemas de iluminação pública da BENEFICIÁRIA; ESPÉCIE: Termo
de Cooperação Técnica nº TCT-PRF-022/2018; VALOR: R$
632.703,39 (seiscentos e trinta e dois mil, setecentos e três reais e trinta
e nove centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei 13.303/2016.
VIGÊNCIA: 395 (trezentos e noventa e cinco) dias. DATA DE
ASSINATURA: 19/07/2018. SIGNATÁRIOS: Pela ELETROBRAS:
Wilson Ferreira Jr - Presidente, e José Antonio Muniz Lopes - Diretor;
pela BENEFICIÁRIA: Dione Maria Peres - Prefeita.

CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato DG/005/2018. Contratante: Centrais Elétricas de Rondônia
S.A. Contratada: Weblink Tecnologia Ltda - ME. Proveniente da
Inexigibilidade de Licitação n.º 001/2018. Objeto: Prestação de
serviços de manutenção de licenças do Software de Gestão e
Ouvidoria para o ambiente computacional da Eletrobras Distribuição
Rondônia, incluindo o serviço de manutenção corretivas, adaptativas
e evolutivas, garantia e suporte técnico, utilização e atualização do
software. Valor R$ 36.200,00 (trinta e seis mil e duzentos reais).
Vigência: 06 (seis) meses. Assinatura: 24/07/2018. Luiz Marcelo Reis
de Carvalho - Diretor Presidente e Daiane Barroso Inhaquites -
Gerente do Departamento de Logística e Suprimentos, pela
Contratante, e Marcelo D'Alcântara Peres de Macedo - Sócio
Administrador, pela Contratada.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Contrato: Ordem de Serviço DG/046/2018. Contratante: Centrais
Elétricas de Rondônia S.A - CERON. Contratada: Buysoft do Brasil
Ltda. Proveniente da Dispensa de Licitação 012/2018. Objeto:
Aquisição de 2(duas) licenças Microsoft Visual Studio 2017
Profissional para usuário final. Assinaturas: 03/07/2018. Daiane
Barroso Inhaquites - Gerente do Departamento de Logística e
Suprimentos e Eduardo Jorge Galvão Fernandes - Gerente do
Departamento de Tecnologia da Informação e Telecomunicações, pela
Contratante, Clemilson Roberto Correia - Sócio Gerente, pela
Contratada.
CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Instrumento de Oitavo Termo de Aditivo Contratual OTLT:
4500082929. Contratada: Montana Assessoria Empresarial LTDA
EPP. Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. Objeto:
Prestação de Serviço de Mão de Obra de Motoristas, para aplicação
na Eletrobrás Eletronorte - Regional de Operação do Tocantins -
OTLT. Modalidade: Pregão Eletrônico n.º PE.080.4.2003. Valor: R$
78.295,37 Data de assinatura: 23/07/2018. Signatários: pela
contratante: Crizanto Ribeiro de Farias. Pela contratada: Felipe Mario
Pinheiro Aguiar.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO - LI-GISB -18-003-2018

A Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletronorte
torna público que venderá: Imóveis localizados na cidade de Marabá
- PA. Forma de Execução da Licitação: A licitação será realizada na
forma presencial; Modo de Disputa: Fechado; Critério de Julgamento:
Maior Oferta de Preço Por Item. Edital: Gratuito, a disposição dos
interessados a partir da publicação deste aviso no endereço
http://www.eletronorte.gov.br, ou na Divisão de Marabá - OTLPM -
Subestação Marabá - BR 222 - km 15 - Bairro Morada Nova -
Marabá - PA, das 09 horas às 12 horas e das 14 horas às 15h30min.
O recebimento dos envelopes de Habilitação e Proposta será nos dias:
12 e 13/09/2018 das 09 horas às 12 horas e de 14 horas às 15h30min.
Abertura dos envelopes de Habilitação: 14/09/2018 às 10 horas.
Abertura das Propostas: 26/09/2018 às 10 horas. Endereço citado no
edital.

ASTROGILDO FRAGUGLIA QUENTAL
Diretor de Gestão Corporativa

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15096/2018 - UASG 910809

Nº Processo: PE-003-8-15096 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Fabricação e fornecimento de peças de vedações. Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 25/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Scn Quadra 06 Conjunto a Bloco b Sala 1111
Asa Norte - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 9 1 0 8 0 9 - 0 5 - 1 5 0 9 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/08/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ELPIDIO FEITOSA FERNANDES
Respondendo Pela Gerencia

(SIDEC - 24/07/2018) 910809-00001-2018NE458001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15118/2018 - UASG 925143

Nº Processo: PE003815118 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa para a prestação dos serviços de locação de veículos com
quilometragem livre, sem motoristas e sem combustível, durante 06
(seis) meses consecutivos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
25/07/2018 de 08h00 às 11h30 e de 13h30 às 17h00. Endereço: Alto
do Sacavém, S/nº - Cohebe Cohebe do Sacavém - SAO LUIS - MA
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925143-05-15118-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/08/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

SERGIO MACEDO DE ABREU
Gerente da Regional de Operação do Maranhão Otlm

(SIDEC - 24/07/2018) 925143-00001-2018NE458001


